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 چکيده
ها که عمدتاً ناشی از اقدامات شرکت و مستقل از  نوسانات نامتعارف بازده ناشی از ریسک نوسانات بازده خاص شرکت

های مالی و نوسانات نامتعارف بازده  حرکت کلی بازار است. هدف اصلی این پژوهش بررسی رابطه قابلیت مقایسه صورت
گران و کیفیت گزارشگری مالی به عنوان ابعاد  بینی تحلیل دو متغیر خطای پیش گری سهام است. همچنین نقش تعدیل

به  4931تا  4931های  شرکت برای سال 67محیط اطلاعاتی بر این رابطه مورد بررسی قرار گرفت. بدین منظور تعداد 
و مدل فاما و فرنچ استفاده روش غربالگری انتخاب گردید. برای سنجش نوسانات نامتعارف بازده سهام از دو مدل بازار 

فرانکو بهره گرفته شد. برای آزمون  های اقتصادی دی گیری متغیر قابلیت مقایسه نیز از مفهوم پدیده گردید. برای اندازه
های همبستگی و رگرسیون چند متغیره استفاده شد. نتایج پژوهش نشان داد بین قابلیت مقایسه  ها از روش فرضیه
انات نامتعارف بازده سهام رابطه معناداری وجود دارد. همچنین نتایج بیانگر این است که خطای های مالی و نوس صورت

های مالی و کاهش نوسانات نامتعارف  گر در رابطه بین قابلیت مقایسه صورت تواند نقش تعدیل گران می بینی تحلیل پیش
های  تواند رابطه بین قابلیت مقایسه صورت یبازده سهام ایفا کند. در نهایت مشخص شد که کیفیت گزارشگری مالی م

 مالی و نوسانات نامتعارف بازده را تحت تاثیر قرار دهد.

 گران، کیفیت گزارشگری مالی. بینی تحلیل های مالی، خطای پیش نوسانات نامتعارف بازده سهام، قابلیت مقایسه صورت کليدی: واژگان

 

 مقدمه
های مالی بر نوسانات نامتعارف بازده سهام مورد بررسی قرار گرفته است.  رتدر این مطالعه تاثیر قابلیت مقایسه صو

( معتقدند افزایش قابلیت مقایسه مستلزم قبول استانداردها و معیارهایی است که تقریباً بین 4936میرزمانی و رضائی )
آوری و  ینه نهایی جمعها به صورت یکسان تعریف شده است. در این صورت تحلیلگران با توجه به اینکه هز شرکت

توانند عملکرد واقعی شرکت را بهتر ارزیابی کنند. بررسی ادبیات پژوهش نیز نشان  یابد می پردازش اطلاعات کاهش می
ها علت نوسانات نامتعارف بازده سهام ناشی از عدم تقارن اطلاعاتی در یک محیط اطلاعاتی  دهد در برخی از پژوهش می

های نقدی آتی افزایش دهد )چن و  گذاران را در مورد جریان همگونی در باورهای سرمایهتواند نا ضعیف است که می
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 های مالی بر نوسانات نامتعارف بازده سهام سه صورتبررسی تاثير قابليت مقای
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